
1 
 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZANELLA” 
 

        Via A. Moro, 53 - 36066 SANDRIGO (Vicenza) tel. 0444/659089 –  
COD. FISCALE  8001705024 

E-mail: viic85900e@istruzione.it Sito: www.iczanellasandrigo.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO l’aggiornamento del Regolamento d’Istituto delibera n. 103 del 15/07/2024 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.” 

VISTO l’art. 43 comma 3 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

RITENUTO che la Dott.ssa Adele Tropiano, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

PREVISTA      la copertura finanziaria nel programma annuale per l’e.f. 2025 e 2026; 

VISTA la delibera n. 99 del 21/10/2025 del Consiglio di istituto avente per oggetto “Approvazione 

progetti PTOF a.s. 2025/2026”; 

RITENUTO   indispensabile procedere all’affidamento dell’incarico di conduttore del Progetto Lettorato 

lingua inglese rivolta agli alunni delle classi seconda della scuola secondaria di primo grado 

per l’a.s. 2025/26; 

V
IIC

85
90

0E
 -

 A
09

A
2F

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

39
 -

 1
6/

12
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

mailto:viic85900e@istruzione.it
http://www.iczanellasandrigo.edu.it/


2 
 
 

 

 

 

RILEVATA     l’esigenza di esperire la procedura di selezione interna/esterna tramite avviso pubblico; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a incentivare uno sviluppo sostenibile; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari all’intero anno scolastico 2025/2026; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio è stimata in € 1.000,00 lordi omnicomprensivi per 

la realizzazione di 25 ore da documentare; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di dare avvio, tramite avviso pubblico, alla procedura di selezione pubblica per reclutamento di personale 

esperto a cui affidare l’incarico di conduttore del Progetto “Lettorato lingua inglese”;   

 

Art. 3 

Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario; 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 

36/2023; 

 

Art. 5 

ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina; 

 

Art. 6 

tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici in 

maniera più dettagliata nel Bando di Gara, che fa parte integrante del presente provvedimento.                                                                               

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                           Dott.ssa Adele Tropiano 

 

V
IIC

85
90

0E
 -

 A
09

A
2F

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

39
 -

 1
6/

12
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ADELE TROPIANO


		2025-12-16T07:37:47+0000
	ADELE TROPIANO




